



RADA GŁÓWNA
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

*Uchwała okolicznościowa
w związku z jubileuszem 650-lecia Uniwersytetu Jagiellońskiego
z dnia 12 czerwca 2014 roku*

Uniwersytet to jedno z najwspanialszych dokonań średniowiecznej Europy. Trudno wskazać inną instytucję, która by w równie istotny sposób wpisała się w dzieje i rozwój kultury narodów Europy. Uniwersytety od stuleci kształtują umysły elit intelektualnych Europy i świata – dlatego światli władcy w różnych epokach historycznych czynili starania by w ich krajach powstawały uczelnie o statusie uniwersyteckim.

W historycznym dniu 12 maja 1364 roku król Kazimierz Wielki wydał akt fundujący jedenaście katedr pierwszej polskiej uczelni: osiem prawniczych, dwie medyczne i jedną sztuk wyzwolonych. Pierwszego września tegoż roku papież Urban V swoją bullą formalnie powołał do istnienia uczelnię, która dziś nosi nazwę Uniwersytet Jagielloński. To wyjątkowe wydarzenie sprzed 650 lat stanowiło początek całego polskiego szkolnictwa wyższego.

Okres 650 lat historii Uniwersytetu to kilka epok: średniowiecze, odrodzenie, czasy nowożytne, oświecenie, zabory, międzywojnie, okupacja, PRL i III Rzeczpospolita. Przez te wieki krakowska Alma Mater w trudny do przecenienia sposób oddziaływała na życie umysłowe Polski i Europy. Studiowali tu przyszli wybitni polscy uczeni, mężowie stanu, biskupi i twórcy literatury: Mikołaj Kopernik, Mikołaj Rej, Jan Kochanowski, Stanisław Orzechowski, Andrzej Frycz Modrzewski, Stanisław Hozjusz, Marcin Kromer, a z czasów nam współczesnych Karol Wojtyła – późniejszy papież Jan Paweł II, a także Wisława Szymborska – przyszła poetka i laureatka Nagrody Nobla. Od XV wieku, kiedy sława Uniwersytetu rozeszła się po Europie, studiowało tu także wielu cudzoziemców: Rusini, Litwini, Węgrzy, Niemcy, Czesi, Szwajcarzy, Anglicy, Szwedzi, Niderlandczycy, Francuzi, Włosi i Hiszpanie.

Na współczesny prestiż Uniwersytetu Jagiellońskiego na arenie krajowej i międzynarodowej składa się zgromadzony przez wieki i ciągle wzbogacany, imponujący dorobek jego uczonych, a także renoma i najwyższa jakość kształcenia. Zarówno ten dorobek, jak też wielowiekowa tradycja powodują, że Uniwersytet odgrywa szczególną rolę nie tylko w polskim systemie szkolnictwa wyższego, ale także w historii Polski – stanowi jeden z symboli ciągłości państwa polskiego i jego dziedzictwa kulturowego.

W uznaniu tej szczególnej roli Uniwersytetu Jagiellońskiego, Rada Główna Nauki i Szkolnictwa Wyższego przesyła społeczności akademickiej na ręce członków Wysokiego Senatu wyrazy najwyższego szacunku i najlepsze życzenia.

Przewodniczący
Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego

Prof. Jerzy Woźnicki